21 *ULPIANUS libro secundo fideicommissorum* Diariis vel cibariis relictis neque habitationem neque vestiarium neque calciarium deberi palam est, quoniam de cibo tantum testator sensit.

(1) deberetur *F* (1<sup>a</sup>) quam *scr.* (1<sup>b</sup>) menstrua et vestiaria *ins.* (2) moreretur *F* (3) a *ins. edd.* (4) et certis] et his et ceteris *scr.* (5) cuive *scr.* (6) in

singulis *ins. F*<sup>2</sup> (7) propter *scr.* (8) propter *Hal.* (9) codicillis *del. Hal.* (10) eos *del.* (11) qui] quibusdam *scr.* (12) debeat *F*

22 *VALENS libro primo fideicommissorum* Cum alimenta per fideicommissum relicta sunt non adiecta quantitate, ante omnia inspiciendum est, quae defunctus solitus fuerat ei praestare, deinde quid ceteris eiusdem ordinis reliquerit: si neutrum apparuerit, tum ex facultatibus defuncti et caritate eius, cui fidei commissum datum erit, modus statui debet. Qui fratris sui libertis alimenta debebat, his testamento vineas cum hac adiectione reliquerat 'ut habeant, unde se pascant'. si pro alimentis vineas reliquisset, non aliter eis ex fideicommissi causa cas praestari debere, quam si testamenti obligatione heredes liberassent: aut, si id omissum fuisset et postea ex testamento agerent, doli mali exceptione tutum heredem futurum, scilicet si non minus valent vineae quam alimentorum aestimatio. illam autem adiectionem 'ut habeant, unde se pascant' magis ad causam praelegandi<sup>1</sup> quam ad usum fructum constituendum pertinere.

23 *PAULUS libro quarto ad Neratium* Rogatus es, ut quendam educes: ad victum necessaria ei praestare cogendus es. *PAULUS*: cur plenus est<sup>2</sup> alimentorum legatum, ubi dictum est et vestiarium et habitationem contineri? immo ambo exaequanda sunt.

II<sup>3</sup>.

## DE AURO ARGENTO MUNDO ORNAMENTIS UNGUENTIS VESTE VEL VESTIMENTIS ET STATUIS LEGATIS.

1 *POMPONIUS libro sexto ad Sabinum* Si alii vestimenta, alii vestis muliebris separatim legata sit, detractis muliebribus et ei adsignatis, cui specialiter legata sunt, reliquum alteri debetur. idem est, cum alteri mundus muliebris, alteri argentum omne legatum esset, de argento quod in mundo esset. item si duae statucae marmoreae tibi et deinde omne marmor legatum esset, praeter duas nulla statua marmorea legata est tibi. idem urbanis servis tibi legatis, si 1 mihi dispensator legatus sit. Cui<sup>4</sup> certum pondus argenti dare heres iussus sit, ei pecuniam numeratam dando iure ipso liberatur, si in ea pecunia eadem aestimatio fuerit: quod ita verum est, si non certum genus argenti legatum sit.